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جنگ،تولدنهالدانشبنیان
پژمان عرب

سردبیر 

یادداشت

بچه های انــقــلاب، فـــردای بهار آزادی باید می رفتند در 
ــان انقلاب؛ »استقلال آزادی  پی مهم ترین شعار و آرم
جمهوری اسلامی«.استقلال در چــه؟ استقلال در همۀ 
. در روزگــاری که ملت ایــران با خون هــزاران جوان خود از پس بزرگ ترین  نیازهای کشور
انقلاب قرن برآمده و بقول رهبرش یک تحول بزرگ روحی و انفسی در او پدیدار شده است 
و سرشار از شوق و انگیزه برای سازندگی و آبادانی کشورش است. فرمان حیات بخش 
تشکیل جهاد سازندگی را که حضرت امام می دهند در حکم رستاخیزی است تا »همه 

باهم«به خط شوند برای آبادنی ویرانه ی وطن.
سال های اول اولویت می شود احیاء روستاها؛ روستاهایی که هفتاد درصد جمعیت 

ایران را در خودشان دارند و از ابتدایی ترین ملزومات حیات انسانی هم بی بهره اند.
اما چه باک که روح جهاد سازندگی متکی به انسان هایی است که طی انقلاب بارور شده اند 
و نسبت به حیات ملت احساس مسئولیت پیداکرده اند. به این ترتیب نیازهای ملت 
در همه عرصه ها می شود آوردگاه بروز ملت انقلاب کرده. از دانشگاه و مدرسه گرفته تا 

صنعت و بازار تا روستا و زمین کشاورزی...
جهاد دانشگاهی هم که بعدها از هسته های مهم دانش در جریان رشد انقلاب است 
مولود همین سال هاست. به نحوی که جهاد دانشگاهی می شود پــرچــم دار جریان 

استقلال و روی پای خود ایستادن در فضای علم و دانش.
اما هجوم خصم، معادلات را کاملا به هم می زند؛ حتی سرعت حرکت ملت در خیلی از 

عرصه ها تغییر می کند چون جنس نیاز در این عرصه از جنس بودن یا نبودن است.
جنگ آوردگاه جدید ملت است؛ که هر عرصه آن هزاران ماجرا در دل خود دارد. چند هزار 

جلد کتاب ادبیات مقاومت کشور فقط روایت آدم های جنگ است.
نــیــازهــای علمی فــنــاورانــه، دفــاعــی و امنیتی یکی از ایــن عرصه هاست کــه نخبگان و 
متخصصان کشور را به خودش جذب می کند. آن هم در شرایطی که نه تنها در صنایع 
و فــنــاوری هــای دفــاعــی، پشتوانه خاصی نـــدارد بلکه کاملاً وابسته به غــرب اســت و در 
ابتدایی ترین نیازها نظیر تعویض یک قطعه هواپیما و... هم تحریم است و حتی اجازه 
یادگرفتن هم نداشته و حالا جوان هایش باید برای آرمان استقلالشان در میدان علم و 
فناوری بجنگند. از جوشش و فوران استعدادها و خلاقیت ها و ابتکارات و دانش در دل 

جنگ روایت هایی هست که کمتر گفته شده.
در حالی که این نقطه ی رویش جوانه های دانش بنیانی و علم و فناوری است. جوان ایرانی 
حالا باید هواپیماهای جنگنده را خودش تعمیر و قطعه سازی کند و خودش باید دنبال 

ساخت انواع موشک ها برود.
در ایــن سال هاست که جهاد دانشگاهی پل بین دانشگاه و نیازهای علمی جنگ 
می شود. وارد صدها پروژه مختلف دفاعی کشور می شود که فقط یکی از اتفاقات فناورانه 
آن می شود ساخت دستگاه فوق سری رمز کننده جنگ الکترونیک سپاه که توسط جهاد 
دانشگاهی شریف انجام شد؛ که خــودش یک فیلم سینمایی جــذاب است بچه های 
شریف بعد از شکستن رمز دستگاه رمزکننده های تک آن زمان یعنی راکال انگلیسی، 
توانایی مهندسی معکوس آن را هم پیدا می کنند. پرونده جنگال تا همین چند سال 
پیش هم فوق سری بود. در همین دوران است که مراکز تحقیقاتی سپاه و جهاد سازندگی 
می شوند بازوی فناورانه نیازهای جنگ و پل ارتباط صنعت و جنگ. صنایع ما در این دوران 
 مونتاژکار نیستند و به ساختن و مهندسی معکوس دست می زنند و حتی 

ً
است که صرفا

 شروع می کنند به طراحی خیلی از تجهیزاتی 
ً
بعضا

که نیازهای جنگ بوده. 
مهندسان مــاشــیــن ســازی و هپکوی اراک تا 
تــراکــتــورســازی و مــاشــیــن ســازی تبریز هــم پای 
ــار جــنــگــنــد؛ حــتــی بـــمـــبـــاران هـــم مــی شــونــد.  ــ  ک
صنایع بقیه استان های کشور هم به میدان 
می آیند؛ و مهم ترین اتفاق که تقویت روحیه 
»مــا می توانیم« اســت به  واسطه نیاز جنگ در 
شریان فضای علمی و فناورانه کشور سرریز 
می شود و هر صنعت و مجموعه دانــشــی، بار 
یــک  گوشه جنگ را بــا متخصصان و نخبگان 
آن روز به عهده می گیرد. اگر امــروز توربین ساز 
ــا غــول هــای  ــروز مــپــنــای مــا ب ــ شــده ایــم و اگـــر ام
توربین سازی دنیا رقابت می کند در ادامــه راه 
همان بچه های مرکز تحقیقات جهاد سازندگی 
اســت کــه توربین ساز شــدنــد. دانـــش پهپادی 
ــارور می شود و سپاه ما  ما هم در همان روزهــا ب
در آن سال ها یگان پهپادی اش را راه می اندازد. 
دانش رادار و ماهواره ای ما هم به  واسطه جنگ 
توسعه پیدا می کند. رفتن به سمت موشک های 
بالستیک بــاعــث توسعه فضایی مــا مــی شــود. 
ما با تعمیر جنگنده های در جنگ است که یاد 
می گیریم جنگنده آذرخـــش بسازیم و صنایع 
دفاعی ما بومی می شود و صدها اتفاق فناورانه 
خ می دهد ریشه و اساس  دیگری که آن سال ها ر
رشــد ما در حــوزه هــای مختلف دانشی و فناوری 

کشور می شوند. 
در این شماره چند روایت کوتاه از تولد و استمرار 
آن ها آوردیــم و ان شــاءال�ل در شماره های بعدی 
هــم از ایــن روایــت هــا خواهیم داشـــت. هــزاران 
»رویــــش« و »مـــا  مــی تــوانــیــم« هـــای عــرصــه هــای 
علم و فــنــاوری در ایــام جنگ باعث آن شــد که 
رهبر آرمــان خــواهــان و انقلابیون اســلامــی بعد 
از پــایــان جنگ بــفــرمــایــد:»هــر روز مــا در جنگ 
برکتی داشته ایم که در همه صحنه ها از آن بهره 
جسته ایم.«»ما در جنگ به این نتیجه رسیده ایم 
که باید روی پــای خودمان بایستیم.«»تنها در 
جنگ بود که صنایع نظامی ما از رشد آنچنانی 
برخوردار شد.« »و از همه این ها مهم تر استمرار 

روح اسلام انقلابی در پرتو جنگ تحقق یافت.«
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